usu loquendi, bona esse Ordinis Synecdochicè totum pro parte Ordinis accipiendi: sicut etiam cominuni usu loquendi bona dicuntur esse Monasterium, si sit emortuum, eò quòd denominatio etiam destructà re sapius maneat ac perseveret. glossa in *L. si grege Legato* 22. verb. *desisset delegat. 1* & *sibi Dyn.* Joannes de Imol. Rot. Rom. *decis. 4. §. 6 apud Tambur d. Tom. 3.*

## §. IX.

*Quartum Argumentum de Ordine Pramonstratensi, quod bona sine consensu Generalis non possint alienari. discutitur.*

Quartum *sup. q. 2. sect. 1. §. 1. num. 4.* ex F. Romano propositum argumentum, quod Ordini Pramonstratensi competat dominium in bonis Monasteriorum sua regule; negavi illud verum esse, ostendiq; illud neque ex eo evinci, quod religiosi alicujus Conventus universim considerati, sive conventus ipsius Ordinis Pramonstratensis non possint bona sua sine Generalis consensu alienare; Cum & bona pupilli minorum sine consensu Tutorum, curatorum alienari nequeant *Inst. & ff. de auctorit. Tutorum & C. de auct. prestand* quos tamen nemo dixerit esse Domios eorumdem bonorum.

Quin nec religiofum conventum non exemptum sine consensu Episcopi Ordinarii posse quidquam alienare, docui ex Concilio Aurelianensi *111. c. 23.* aliisque apud August. in *Juris Pontificii Epitome lib. 15. tit. 1. 42. cap. 5.* Vid. & *ca. Abbasibus 12. quest. 2. ca. in venditionibus 17.* (pro qua erroneè impressor expressit 13.) *quest. 4. c. nulli. de reb. Ecclesi. non alien.* Unde tamen nemo rectè intulerit, Episcopum esse bonorum Monasterii non exempti dominum.

Ad hæc F. Romanus *allegat. 289. & 290.* nudè repetit, quod etiam *allegat. 254.* proposuerat nimirum se non tam ineptè ratiocinari. cum sciat, quod etiam Abbates S. Benedicti non exempti nequeant bona suorum Monasteriorum citra consensum sui Diocesani alienare, cui tamen nihil juris in bona ipsorum concedant.

Verum quod ita F. Romanus argumentetur, jam *sup. in resolut. sect. 1. c. 1 §. 4.* ostendi, ut proinde frustra ea hic reperantur.

Deinde *allegatione. 51.* ait F. Romanus, quod ego hic *ca. in venditionibus 13.* quæst. 4. citaverim; Cum ea causa nullum Caput sic incipiat, nec habeat ultra duas quæstiones.

Verùm hic F. Romanus iterum se fundat in mendo Typographico. Cujusmodi in numeris facilè potest irrepere, uti etiam revera irrepit. Siquidem *d. c. in venditionibus*, non in 13. sed 17. q. 4. expresse continetur, quo oportuisset, ut cum F. Romano *alleg. 56.* loquar, apertis oculis vagari & in Canonem ita incipientem inquirere, ptiusquam me falsæ allegationis argueret, ibi enim textum à me rectè allegatum deprehendisset.

Pro meliori superiorum intelligentia duo subjectam notabilia, quorum

108.

109.

110.

111.

112.

113.

Discutitur.

114.

Comment.

Hayanum.

115.

Discutitur.

116.

Minor ne-  
gaatur.

ma domini vel remota alterius alicuius obligationis. Vnde cum Minor hæc, quod Ordo actionem personalem vel realem habeat ad Monasteria tanquam perditam vel non perditam, vel duntaxat debita recipienda, generica & varia sit, neq; exadversum vera ostendatur, quin etiam eius contradictoria veritas doceatur, in Eclipsi qq. 3. 6. & 7. sequetur, quod inde non possit determinatè concludi, nedum hæc conclusio mente vel re ipsa exadversum illata esse vera, Ergo Ordo habet actionem realem singularem & quidem directam pro rebus corporeis, vel utilem pro incorporeis & Ecclesiasticis monasterii emortui recuperandis; eo quod ex positione actionis genericæ, vel indeterminatæ, non sequatur præcise positio alicuius specificæ vel determinatæ actionis; Cum ex genere ad specificationem inferendam non fiat illatio. Nec enim consequentia valet, animal est, ergo homo est; Cum possit esse brutum; aut creditum est, ergo est mutuum quia potest esse depositum vel commodatum &c. Eyer. in loco à specie ad genus. n. 2. Igitur.

Conclusio.

12.

### §. III.

13.

N. 3. imperitia quocumque argumentandi ostendebatur ex eo, quia F. Romanus ex jure ad rem, siue debito, de quo infra in resol. q. 3. infert jus in re. Cum actio ad rem prius petendam vel alicui dandam, tanquam medium supponat jus ad rem, Actio verò ad rem nostram in petitorio propriè recuperandâ supponat jus in re. Atqui jus ad rem siue debitum est diversum à jure in re; uti fateatur ipse F. Romanus q. 1. Astri n. 49. ubi ex Pan. in Clf. Auditor. n. 4. de Rescript. hæc affert; differentia est, an beneficium sit meum, an mihi debitum, eodem modo, an habeam jus in beneficio, an ad beneficium; post provisionem enim mihi factam & acceptam seu collationem, beneficium dicitur meum, & per consequens habeo jus in beneficio: ante verò collationem seu provisionem, si habeo aliquod jus ad beneficium obtinendum, dicitur mihi debitum, & habeo ius ad beneficium, vid. gloss. cum suis alleg. ab ea in d. Clem. Auditor. in verb. debitum.

Jus in re &  
jus ad rem  
differunt.

14.

### §. IV.

15.

N. 4. concludebatur, ex eo, quod quis habet actionem ad rem prius petendam vel sibi dandam, &c. malè & imperite infert, quod etiam habeat actionem realem ad rem tanquam suam propriè recuperandam, ac consequenter non nisi ineptè & erroneè ex eo, quod quis habet ius ad rem, inferri, quod etiam habeat ius in re seu dominium. Vtrum autem Ordo habeat actionem ad rem etiâ prius sibi petendam vel dandâ, nō huius est loci, sed in resol. q. 3. examinabitur.

Commenta  
Hayana.

16.

Ad ea F. Romanus alleg. 46. respondet; quod ego allegem L. 148. ff. de. V. S. camq; sic incipere scribam, id apud se quis habere videtur, de quo habet actionem. Quod si d. L. 148. inspicatur, videtur, ne sumum horum verborum apparere, nedum ignem.

17.

18.

Discussio-  
ur 1. quas  
marratum.

Et alleg. 47. petit ipse, ut sibi monstrum pagellam & lineam, in qua ex jure ad rem jus in re intulerit.

Vtrum cum d. L. id apud se quis, verba non infideliter sint recitata, licet

sis pro n. 148. errore Typographi sit adjectus. n. 148 quod n. 3 & 8. in mada Typographia maximam videantur habere affinitatem, immerito illam allegationem falsitatis F. Romanus accusat. Cum error adiecti non vitiet, quando de corpore constat, per L. idem Pomponius 5. §. penult. de rei vend. L. in venditionibus. de contrah. empt. L. quoties. 9 & ibi glossa 2 ff. de Hæred. inst. L. si quis in fundi 4. & ibi glossa 1. & glossa quod si quis: & in verb. hominū ff. de legat. 1. eod quod adjectum sit duntaxat accidentale; per gloss. in verb. hominum. Atqui hoc in loco constabat de ipso corpore legis. uti evidentia facti, nimirum oculari textus illius inspectu notorium est. Igitur &c.

Vnde porro videre est, quod F. Romanus cum nihil ad rem respondere habeat, aut possit, circa numeri errorem cavilletur.

Deinde quod spectat ad petitionem F. Romani, ut illi demonstrarem pagellam, ac lineam, in qua ipse ex iure ad rem, jus in re intulerit, illud à posteriori seu ab effectu ostenditur. Nam F. Romanus Ordini tribuit actionem ad rem tanquam sibi debitam petendam q. 1. n. 50. p. 57. col. 2. lin. 30. & seqq. indeq; infert Ordinem rem ipsam & dominium habere q. 1. n. 55. p. 60. col. 1. lin. 1. & seqq. Actio verò ad rem tanquam debitam necessariò supponit debitum adeoq; ius ad rem, per not. F. Rom. q. 1. n. 49. sub. hoc n. 3. citata, indeq; infert dominium, adeoque jus in re, ut notorium est; sed videtur hic F. Romanus verba duntaxat, non autem eorumdem vim consecrari.

Quod si forte diceret, actionem realem alijs ex Ordine competere pro ipsis bonis Monasterii emortui; actionem verò personalem pro ipsis iuribus collegii, prout dicunt titulos; ex q. 1. c. 2. Contra Respondi primo, quod vel loquatur de actione reali unius salis, nimirum petitione hæreditatis, vel specialis, vendicatione rei; &c. si de priori, iam prius quartio præjudicialis, utrum Ordo sit Hæres, definienda sit ex q. 3. & 6; si de posteriori, tunc quemadmodum constat ex supradictis, vel petat principium, vel in circulum eat.

Deinde refutavi ex eo, quod bonorum Ecclesiasticorum dominium & possessio legitima supponant titulum canonicum, per not. VVesemb. Consil. 21. n. 46. 47. Bald. in L. proprietatis. n. 5. non 4. C. de probat. Menochi. 15. re. med. 2. recup. poss. n. 458. & seqq. gloss. in Clem. vn. de caus. possess. & propriet. per c. 1. de eo qui mittit in possess. & per reg. 1. de R. 1. in 6. Proinde si alii exteri, ex eodem Ordine necdum habent re ipsa Monasterii emortui titulum, sed, ut insinuat F. Romanus, pro eo obtinendo ipsi agūt; necdum poterunt ij asserti bonorum titulis connexorum, aut eos consequentium dominium & possessionem legitimam habere, Dd. paulo ante citati.

At hæc obijcit F. Romanus alleg. 47. 48. 49. 50. instando, quod ista ratione neque Ecclesia unius salu habet dominium in omnia bona Ecclesiastica. Baldus Loco citato ne verbum habeat de bonis Ecclesiasticis, aut titulo canonico; Cateri verò non loquantur de dominio summo vel subalterno, quale est Ordinis religiosi aut Ecclesia Universalis; sed de dominio basso seu

19.

20.

21.

2. Quoad petitionem F. Romani.

22.

23.

24.

25.

Commenta Hayna. 26.

seu

TRACT. II. RESOL. QUÆST. PRINC. II. SECT. III. CAP. I. §. VI. 321  
enim præsumitur institutus in beneficio, ut notatur per Innocent.  
& per Joannem Andreæ. post eum extra de presumpc & illud quod mente est  
tenendum Hæc tenet Baldus.

Quod adicit F. Romanus quasi ceteri Dd à me supra citati loquantur  
de Dominio basso & infimo; ipse vero agat de Dominio summo Ecclesia unvers  
salis, vel subalterno Ordinis Religiosi. hoc ipso ostendit, te ad rem, ubi questio  
est, an bona emortui monasterii, quod ab alio tanquam membrum non depen  
det sint vacantis; nihil: siftere; quia bona vacantia in ordine ad dominium  
bassum vel subalternum proprietatis & possessionis d. cuntur § quod autem.  
7 instit. de usucap l. 1. ff. de jure fisci l. 4. C. de bon. vacant. c. 1. in sub. feud.  
quæ sint regal. & ibidem Dd; non autem in ordine ad dominium juridictionis  
summum vel subalternum, uti ex Dd in supra cit. locis patet. atque sup. in  
resol. quæst. 1. append. est demonstratum, prout clarè cognovisset Lector. si  
mea illi doctrina solidè, & non carptim aut mutilè à F. Romano poposita  
fuisset.

§ 6.

Antecedentis probatio secunda à F Romano allata discussitur, ubi An Ordo  
sit heres Monasterii emortui; & de collatione beneficis,  
Monasterii, tum de Orconomo Ecclesie. &c.

**A**D Antecedentis illius, quod Ordo habeat dominium seu jus in bonis e  
mortui Monasterii, probationem 2. respondebatur, primò ad Majo  
rem. in qua asseriebantur omnia jura & actiones ad hæredem transmitti. L.  
Cui heres ff. de divers. & sep. præscript. L. nihil aliud est hereditas. 24 ff. de V.  
S. veram esse de juribus realibus; non verò de juribus personalibus; ut in res  
sol. quæst. nostra. 1. cap. 2. & 3 sufficienter est deductum, 2. Minorem ex adver  
sum assertam, quod Ordo sit heres emortui monasterii, negandam esse, prout  
& negatam videre licet in resol. d. quæst. 1. cap. 4 in Responsionis & conclusi  
onis ratione 2. eò quòd in Ecclesiasticis non detur successio hæreditaria,  
quemadmodum F. Romanus alleg. 440 n. 1. concedit, licet paulo post ibi  
dem contrarium sustinere velit.

Deinde ajebam, posito, minimè concessio, quod Ordo esset heres, non in  
de sequi, Dominium & possessionem bonorum Monasterij emortui ab ip  
so Ordine jam in effectu teneri, vel ad ipsum ipso jure esse translata, quod  
adversario probandum incumberebat; nec tamen ab ipso probarur. Quin imò  
contrarium ex ipsomet ostenditur. Nam auctore F. Romano q. 1. n. 58 in  
fine, si omnes ex Ordine S. Benedicti sunt filii respectu S. Benedicti; Ergo isti  
monachi omnes inter se erunt Fratres, ac decedentibus hujus loci Monachis  
incolis alii exteri tanquam fratres, adeoque tanquam hæredes extranei, non  
verò velut sui succedent, per §. sui autem. & §. ceteri & ibidem Dd. Instit. de  
hered. qualis. & diff. Hæredes verò extranei non acquirunt ipso jure domi  
nium, sed requiritur, ut hæreditatem legitime adeant L. in suis ff. de lib. &  
postb.

36  
Quoad alios  
Dd.

37

38

39

40

41

42

ipſius eſſent genuina, hanc ipſi impuitem propoſitionem, quod bona ſtatim ab obitu religioſi conventus ſint ab Ordine occupata ac poſſeſſa, petiſſique ſibi, ubi, quo ſolio, quâ quaſtione, quo numero iſtud edixerit? monſtrari ac digi- to oſtendi.

Haec ſenus F. Romanus, Cui Reſpondeo, me cum ipſo non Grammati- 54  
cam λογμαχίαν de verbis, inſtituiſſe; ſed ex antecedente ipſius fundamento Diſtinctione  
ſequelas conſideraſſe, quod mihi omnino licuit. Cum ipſomet F. Romano  
teſte, in praſatione ſui aſtri §. hac aliaque. pag. 15 Qui vult antecedenſ, velit et-  
iam conſequens. Nec adeo imperiti ſunt Lectores, ut eas non videant, aut  
non ipſi per diſcurſum colligere poſſint. Quando igitur F. Romanus in pra-  
ſatione Aſtri §. itaque orbem & urbem pag. 12. q. 1 n. 58 tradit Monafterii e-  
mortui bona, de quibus agitur, juxta q. 1 n. 61. eſſe hæreditatem & Patrimo-  
nium S. Benedicti, vultque d. q. 1. n. 58. Religioſos ex Ordine S. Benedicti  
eſſe filios reſpectu S. Benedicti, adeoque vult conſequenter, Religioſos ex 55  
Ordine S. Benedicti primò inter ſe eſſe Fratres: deinde ſi aliqui ex iſis in certo  
loco aut Monafterio decedant, nullo omnino ſubſtituto reliquos aliorum Mo-  
naſteriorum exterorum, tanquam Fratres defunctis huius loci incolis in hæredi-  
tate & patrimonio relicto ſuccedere; adeoque conſequens eſt, ſi petierint hæ- 56  
reditatem, eam quoque adeant. Angel Aret in 6. cæterum, cum §. ſeq. Inſtit de  
hæred. qual. & diſtrib. que. not. Fac & not. Graſſi. Lſb. 2. recep. opin. q. 9 n. 8. per  
L. quemadmodum: ff. de inſt. ff. teſt. Bart. in L. gerit. ff. de acq. hæred. & q. 18. n. 8.  
quod conſequens licet verbis non expreſſerit F. Romanus; tamen implicite 57  
& virtualiter in antecedente ſuo ſufficienter indicabat; uti jam vidimus, ne-  
que per illud conſequens excludit ſed involvit ſuperioris collationem; ſi- 58  
cut nec qui bona feudalia ultimo ipſorum poſſeſſore defuncto aditurus eſt,  
excludit, à Domino directo petendam eſſe inveſtituram; ſed ſupponit, eam  
neceſſariò ſibi à Domino directo vel ſuperiore impetrandam vel obtinend-  
am eſſe; In hoc verò caſu noſtro, ubi monaſterium aliquod eſt emortuum,  
etiam requirit F. Romanus ut illud illiuſve bona à Superiore Eccleſiaſtico  
conſerantur; p̄t̄or palam eſt ex q. 1 n. 1. & ſeq. & n. 49. Aſtri.

Unde patet, quod licet F. Romanus verbis non expreſſerit aditio- 59  
nem Monafterii emortui involvere collationem ſuperioris legitimam; ta-  
men ipſum conſequens F. Romani, nimirum, aditio hæreditatis & patrimo-  
nii in Ordine S. Benedicti, involvat legitimam collationem; adeoque perpe-  
ram F. Romanus dicto loco me accuſet falſitatis.

Secundò quod quando F. Romanus tradit, me allegare n. 49 & ſequen- 60  
tes, qui tamen n. 1. & ſeq. at n. 49. abſolutè citaveram, ſe ipſum falſæ allegatio-  
nis tedarguat.

Quod verò F. Romanus d. allegat 287. ad præmiſſa eludenda diſtin- 61  
guir; aliud eſſe, Ordinem adire Monafterium, ut beneficium, aliud ut proprie-  
tatem; Prior collationem involvat Superioris, non poſterior, Cum  
poſſit

possit fieri; ut religiosus aliquis à Superiore deputeretur, qui possessionem Monasterii adcat, non ut illius sit prælatus; sed custos vel Oeconomus vel procurator; qui interim res Monasterii cutet. omnia reparat, donec legitimus istic Abbas constituatur.

- 62 In hoc F Romanus sine lege & auctoritate loquitur; adeoque ipsi fidei nihil tribuendum; Erubescimus enim sine lege loqui. *Novell. de trien. & semiss. §. consideremus, L. fin. C. de consulib.* Verum est, & conceditur, quod, quando beneficium Ecclesiasticum vel etiam Monasterium confertur alicui in titulum, necesse sit, ut præcedat Titulus Canonicus collationis, c. 1. & ibi Dd. *not. de Reg. l. in 6. Ar.* quando beneficium Ecclesiasticum vel Monasterium non in titulum, sed in proprietatem obtinendum est, non necesse sit, ut alicui à Superiore concedatur, vel conferatur in proprietatem; falsum est; & negatur, ut patet ex notatis Dd. *ad c. sicut, & unire de excess. Prala. c. cura pastoralis & ibi not. de jure Patron.*

- 63 Nec obstat quod Dd. tradant beneficium concessam in proprietatem non conferti, seu non habere statum collativum, Rota Roma. *decis. 340 n. 2. som. 2. in recentiss. per modernos in regula 8. Cancell. glossa §. 7. n. 7 & 20* quia isti loquuntur de *Collatione Canonica propriè accepta, qua est provisio Superioris alicui Clerico de beneficio Ecclesiastico in titulum erecto facta; quemadmodum videre est apud Canon. in tit. de concess. præb. Rebus in praxi benefic. tit. de collat.* non verò de *Collatione generica, seu potius de concessione in proprietatem, de qua in præsentiarum agitur.*

66  
Collatio Canonica  
non est propriè  
quid sit.

- 67 Quod verò addit F Romanus, à *custode vel aconomo possessionem alicujus beneficii monastici adiri posse. non ut istic sit Abbas, seu Prælatus; adeoque videatur proprietates sine collatione & concessione superioris acquiri posse,* est error in jure, & huc alioqui impertinens; qui Oeconomus seu Custos Ecclesie non quidem exprèsse, sed implicite à F Romano descriptus est, quod videlicet hic sit regularis ab Ordine Religioso deputatus, ut capiat Monasterii restituti possessionem; non ut ipse sit aut fiat prælatus; sed ut teneat & custodiat illud, ejusque iura ac proventus, donec vel reparentur ædificia claustralia, vel cetera securitas adsit, vel supellex domestica aliaque necessaria comparentur, atque tunc demum legitimus Abbas constituatur, sive ille, sive alius, pro quo.

68  
Oeconomus  
Monasterii.

69  
Oeconomus  
Ecclesie à  
Vice Domno  
distin-  
guitur.

70

Notandum est primò, quod Oeconomus Ecclesie à Vice-Domno distinctus sit officio; quod Vice-Domnus in Episcopatu detur c. *diaconum. 89 dist.* Oeconomus verò in aliis Ecclesiis; ita Tholosan. *lib. 15. Synagm. Iuris univers. c. 40 n. 3. Idem lib. 27. c. 5. n. 10.* tradit quod Oeconomus sit, qui bona universitatis, Reipublicæ, Ecclesie aut Collegii administrat, *L. jubemus C. de Ss. Eccles. L. omnes. §. præter. & §. hoc nihilominus C. de Episc. & Cler. Cui etiam consentit Cu. bus in Inst. maior. tit. 3. lb. 7. per tot.* tradens, quod

quod magis proprio vocabulo *Oeconomus* appelleretur, qui Canonorum bona administrat; *Vice Dominus* verò, qui res Episcopatus gubernat. Cuch. d. loc.

Deinde *Oeconomus* seu *Custos Ecclesiæ* si detur *Ecclesiæ vacanti* seu Ecclesiæ prælato duntaxat viduatæ, cap cum vos. de off. Ordi. & ibi gloss. & Dd Concil. Trident. sess. 24. c. 16. de Refor. constituitur ab ipso Capitulo illius Ecclesiæ Barbol. Lib. 1. de jure unive. Ecclesiasti. tit. de Capitulo, 32. n. 92. Et si Ecclesiæ sit Cathedralis, à summo Pontifice approbandus iuxta c. obitum, 61. dist. ca. vulterrana. 12. q. 2. sin Ecclesiæ aliqua inferior, ab Episcopo veniet constituendus, d. c. cum vos. de off. Ordi. & ibi Anto. Anchar. Ioann. Andre: qui tradit, quod Custodia Ecclesiæ Cathedralis spectet ad *Oeconomum*, si ipsum habeat; 75. dist. c. quoniam quidã. sin minus; ad Canonicos; ipsiſque deficientibus, ad Arch: Episcopum custodia pertinet. c. fin. de suppl. neglig. Pralat. vel ad alium Prælatum, ut gloss in d. c. cum vos. quia illorum est *Oeconomum* constituere, quorum est instituere: Ita Joannes Andrex, Innocent. in d. c. cum vos. ne Ecclesiæ res dispergantur. c. quia in quibusdam, dist. 87. Huic autem *Oeconomus* nec Ecclesiæ in titulum, nec in proprietatem conceditur; sed solum custodia & administratio illius, usquedum alius verus Prælatus substitutus fuerit, conceditur Hön. sum decret. lib. 3. tit. 5. part. 4. n. 79. Sin verò Ecclesiæ non vacanti detur *Oeconomus*, hic à Capitulo Cathedralis Ecclesiæ constituendus est per c. Imperatorem, de jurament. cal. & 9. q. 3. cum scimus. a; que ab Episcopo constituendus, c. quoniam. 16. q. 8. s. nihilominus: in aliis verò Ecclesiis *Oeconomi* creatio spectat ad Episcopum: Ita sentit Archid. in d. c. quoniam. 16. q. 7. n. 2. Host in c. cum vos. §. fraternitas vestra. de off. Ordi. col. 2. qui ibi de illud limitat. nisi de consuetudine vel privilegio ad Archidiaconum vel aliam personam Ecclesiasticam pertineat, juxta not. de appell. c. bona memoria, §. procurator. & de Insti. c. cum venissent. Idem obtinet in Ecclesiâ Laicum Patronum habente: Ad hunc enim non custodia sed defensio duntaxat spectat. 16. q. 7. c. filius & c. decernimus. per supra nos nisi ex peculiari privilegio vel consuetudine per sedem Apostolicam approbata id illi competeret, uti Regibus Francia. & Anglia aliisque quibusdam principibus, per not. de jure Patron. c. nobis fuerit concessum, Quod si sola consuetudo allegatur, illa de rigore juri non obtineret, per not. de consuet. c. 1. de elect. c. cum terra & c. Sacrosancta. licet in multis propter eorum potentiam ex gratia & quasi permittente dispensatione quoad præteritos actus toleretur, quoad futuros verò actus, si in iudicium deducantur, veniat cassanda & irritanda. Ita Host d. loc. dum modo sine scandalo fieri possit.

Huic item *Oeconomus Ecclesiæ non vacanti* nec in titulum nec in proprietatem conceditur, sed in ministerium, ut fructus conservet, Arch. in c. in nova actione 16. q. 7. n. 2. 3. ne altoqui, ex rerum Ecclesiæ dispersione, sacerdotali dignitati obiretatio generetur, idque sub gravibus pœnis constitua-

71

72

73

74

75

76

77

78

Privilegiū  
Regum Fran-  
cia, Anglia  
&c.

79

80

NB.

tom, c. quia in quibusdam dist 89. L. omnes & hoc nihilominus C. de Episc. & Cleri, p. iur. videre est apud Cuchum in *Inst. major. lib. 3. tit. 7. per tot.* Gregor. Tholosan lib. 5. *Synag. jur. univ. cap. 40. n. 2. & lib. 17. c. 4. n. 13.* Honor. lib. 3. *decret. tit. 5. de preb. parie 4. n. 75.* Unde cum œconomus Ecclesiæ vel Prælati vel Prælide vacanti duntaxat, vel etiam non vacanti detur, mirum est, quâ auctoritate F. Romanus totis Monasteriis emortuis & per rerum naturam extinctis, eorumque bonis vacantibus Oeconomum tribuat.

82. Deinde quâ auctoritate F. Romanus comprobabit, Regularem aliquem hoc ipso, quod illi Ecclesia creditur custodienda, ejusdem adeat possessionem; Tunc ubi ego doceo, aditionem (pro qua perperam *editionem* obtrudit F. Romanus *d. alleg. 287 pag. 204.*) alicujus Regulatis, non esse legitimam, nisi factâ prius per superiorem tituli seu beneficii collationem? Nusquam.

83. Equidem ego trado, quod ut aliquis beneficii vel bonorum Ecclesiasticorum possessionem legitimè adeat, necesse habeat, ut collatio superiori in-ventiar; non tamè stricta illa collatio, quæ fit in *titulum beneficii*, sed *genericè accepta*; quæ etiam *concessio* dici potest; de qua Monet. *de commut. ultim. volunt. c. 12. quæst. 1. n. 23* Vide Pan. *in repet. c. super eo. in verb. collatio. n. 4. de Elect.* quò etiam facit F. Romani *allegatio 273.* quod ex aliis Monachis unus per jus devolutum in Abbatem, cæteri canonicâ translatione vel creatione in Monachos illius Monasterii assumantur.

Ut proinde quando ego de *Collatione genericè* ago, & F. Romanus de *collatione strictè accepta* respondet; sufficienter ostendat, se discursus suos ovo irritò inclusos fuisse.

85. Deinde, quando *ex principio* F. Romani *q. 1. n. 51.* cum Bart. *in l. ficut & ult. ff. quod cuiusq. univer. nom. cententis bona emortuorum Monasteriorum vacare, tanquam hereditatè*; ego *d. n. 4. in feio. bona illa ab obitu Monachorum incolarum defunctorum in Ordine S. Benedicti ab aliis exteris ejusdem Ordinis superstitis nec esse legitimè occupata, nec possessa, eamque propositionem seu illationem propositioni à F. Romano probandæ (nimirum quod bona statim ab obitu religiosi conventus sint ab Ordine occupata & possessa) è diametro contradicere, adeoque contradictoria admittere;*

86. Contra ipse *alleg. 288. sub gallo gallinaceo* Respondet, quòd ego mutato *ty-po ac si ipsum essent genuina verba. istam illi impertem propositionem*, quod bona statim ab obitu religiosi conventus sint ab Ordine occupata ac possessa; *querisque. ubi quo solo, qua quæstione. quo numero, illud dixerit, & demum subjicit, Religiosus, inquit, Ordo ante obitum totius conventus occupaverat & possederat istud Monasterium, idque per hos ipsos regulares. modò mortuos, eorumque antecessores, veluti per sua membra, eo serè modo, quo Titius dicitur occupare & tenere, quidquid sua dextra seu conjuncto membro apprehendit, ac detinet; Hac totius Ordinis possessio, viventibus adhuc eo loci Monachis, fuit civilis & naturalis in genere subalterno: istis omnibus vita functis, peritus natu-*

88.

*ralis*

Comment.  
Hayana.

87.

ralis; civilis autem Ordini in hodiernum usque permanfit.

At nostri novi antipodes & civilem nobis negant & naturalem artibus miris præcipiunt. certè non desipiunt, hodiernum sibi volumus, nobis craftinum. Possessio enim omni spe melior, & nisi superesses ultimus ludex, quem etiam iis, qui non desipiunt, non decipiunt; Hæc ille ἕσπερον πύλορον.

Ego hoc cap. 1. sect. 3. de dominio bonorum non occupato, adeoque vacante agebam; ille verò de possessione occupata respondet: Ita F. Romanus extra oleas saltat. 89  
Discutatur

Deinde ubi ego asserui, quod modò allata verbò istius propositionis, quoad lucras & characteres essent F. Romani, aut formaliter in terminis, prout ipse supponere videret. Solum significabam, quod si F. Romanus aliquid contra propositum meum allaturus esset: ea ipsi propositio foret probanda, non verò agebam, eam ab ipso esse propositam; Et est, dixissem, istam propositionem à F. Romano productam esse, tunc si verborum propositionis attendatur significatio; nullum dubium esse potest, quin q. 1. astri, n. 48. 49 50. 51. 52. eam re ipsa inferat: Cum istic neget, ab obitu omnium immediatorum Collegarum incolarum alicujus Monasterii seu Conventus, Dominium & possessionem istorum bonorum vacare respectu Ordinis S. Benedicti, Domini mediastri; ad eòque consequenter contrarium necesse sit, ex natura definitionis vacantium q. 1. n. 40. & 48. allatæ affirmet; ab obitu omnium immediatorum Collegarum incolarum alicujus Monasterii seu Conventus, adhuc ab Ordine occupata esse ac possessa.

Quamvis ut ad argumentum propositum aliquid respondisse videatur, oggerat chimericam suam doctrinam, quæ censet Ordinem bona etiam viventibus adhuc hujus loci vel Monasterii incolis, seu ante obitum eorundem naturaliter & civiliter, ab obitu verò eorundem adhuc civiliter possidere: eò quod Ordo per eos tanquam sua membra conjuncta possideat. Cujusmodi opinionem ex professo in resol. q. 2. sect. 3. c. 3. pluribus refutavi, prout infra videre est. 94  
95

Saltem hic noto, quòd illius propositionis ratio seu fundamentum, & invocatione vocis membri, laboret, quæ incauto lectori imponitur. Nam ut unum Monasterium tanquam membrum alteri dicatur acquirum seu subiectum, necesse est, ut illud pleno jure alteri dicatur esse subiectum; Wam. confil. 40 n. 3. 4. de offic. iud. deleg. tom. 1. & conf. 65 n. 17. eodem tom. 1. not. in Clem. 1. de excess. Pralat. & in clem. 1. ubi Imol. n. 29. de rescript. Huc facit, quod membrum alicujus Monasterii opponatur Conventuali Ecclesiæ, ita ut si membrum erigatur in conventuale, non jam ipsum sit an p. s membrum alterius, sed totum per se existat: Videatur Calder. confil. 10. de verbis Ecclesiæ non alienan. Imò si Monasterium sit ab aliquo dependens, & habeat bona distincta; non censetur alterius membrum esse. Rom. Conf. 332. n. 6 q. 3. Quia etiam Monasterium superius non potest bona inferiorum Monasteriorum etiam 96  
97  
98  
99

Ut Membra  
alterius ali-  
quid dicatur

100. etiam omnibus mortuis occupare *c. presentia de offi. Ord. in 6.* Accedit, quod Monasteria in Ordinibus acephalis non sint ita juncta, uti membra in homine, sed planè disjuncta, quemadmodum sup. ex Azon. *contra F. Romanum* fuit demonstratum. Hujusmodi doctrina vel maxime sibi locum in Ordine Sancti Benedicti vindicat; ubi Monasteria omnia non sunt sibi, sicut in aliis quibusdam Ordinibus, subordinata; quò fac. not. Anton. de Buc. *Col. 19 & ali. Can. in c. in presentia de probat. Abb. in c. in singulis n. 3. de fiat Mon.* ubi tradunt, de jure quodlibet Monasterium habere caput seu de per se, nec unum alteri subjici.
101. Arque hinc pater, quàm inepta sit comparatio F. Romani, quàm in Ordine Sancti Benedicti unum Monasterium respectu Ordinis, sicut dextram aliquam ad Titium dicit se habere: Cum inter omnia Ordinis Sancti Benedicti Monasteria nulla sit unio, nullaque connexio, (quemadmodum ex F Romano *alleg. 45. sub n. 10. nostra sect. 2.* fuit ostensum) & aliàs ista comparatio *jam sup. d. sect. 2. 6. 3.* luculenter sit refutata; Ut proinde isti diutius hic inhxerere non sit necesse.

## §. VIII.

*Quomodo Monasterium dicatur hujus vel illius Ordinis esse?*

104. Tradideram, quòd licet Monasterium aliquod dicatur hujus vel illius Ordinis esse; non tamen inde sequatur, penes eundem esse illius Monasterii Dominium: Cum *genitivus* in stricta & propria quiddè significatione importet dominium, non tamen in larga & impropria significatione, ut notat Bart. *in rub. de nov. oper. nunc Pan. in c. 1. numer. 26. 27 de possul. Pralat. & ibi cit. Dd.* vel etiam si ex communi usu loquendi aliud obtineat: Duenn. *in regu. Genitivus* 410 Bettachin. *in re-pertor verb. possessio*, Quod si igitur agatur de Monasterio vivo, cui sit professio & votum stabilitatis loci: tunc bona propriè loquendo quoad dominium illius particularis sunt, & dicuntur Monasterii viventis, & non totius Ordinis, quia Monasterium vivens est capax Domini: Cum habeat liberum arbitrium, & possit de iis disponere, nec ab alio Monasterio quoad ipsum dominium sit dependens: ac per se de bonis suis intervenientibus solemnitatibus à jure requisitis possit disponere. Sin verò professio fiat in ordine ad totam Provinciam, & non ad certum locum restringatur, tunc bona dicuntur esse Provincie seu Partis illius Ordinis. At ubi professio fit sine ulla restrictione ad certum Monasterium vel provinciam, tunc bona dicuntur esse Ordinis. Vide Tambur. *tom. 3. de jure Abbat. disp. 11. quest. 4. num. 6.* Anton. *in cap. in presentia de prob. num. 64. Bero. quest. 83. num. 2. &c.* Atqui nos hic agimus de bonis Monasterii, cui particulariter sit professio, ut palam est. Dicuntur tamen ex communi usu

usu loquendi, bona esse Ordinis Synecdochicè totum pro parte Ordinis accipi-  
 endo: sicut etiam communi usu loquendi bona dicuntur esse Monasterii,  
 si sit emortuum, eò quòd denominatio etiam destructa re sæpius maneat ac  
 perseveret, glossa in *L. si grege Legato* 22. verb. *desisset de legat. 1* & ibi Dyn.  
 Joannes de Imol. Rot. Rom. decis. 4. §. 6 apud Tambur d. Tom. 3.

§. IX.

*Quartum Argumentum de Ordine Præmonstratensi, quod bona sine  
 consensu Generalis non possint alienari, discutitur.*

Quartum sup. §. 2. sect. 1. §. 1. num. 4. ex F. Romano propositum argumen-  
 tum, quod Ordinis Præmonstratensi competat dominium in bonis Monasterio-  
 rum sua regule; negavi illud verum esse, ostendiq; illud neque ex eo evinci,  
 quod religiosi alicujus Conventus universim considerati, sive conventus ipsius  
 Ordinis Præmonstratensis non possint bona sua sine Generalis consensu aliena-  
 re; Cum & bona pupilli minorum sine consensu Tutorum, curatoru alienari  
 nequeant Inst. & ff. de auctoritat. Tutorum & C. de auct. præstand. quos tamen  
 nemo dixerit esse Dominiõs eorundem bonorum.

Quin nec religiosum convenum non exemptum sine consensu Episcopi  
 Ordinarii posse quidquam alienare, docui ex Concilio Aurelianensi III. c.  
 23. aliisque apud August. in *Juris Pontificii Epitome lib. 15. tit. 142. cap. 5.* Vid.  
 & ca. *Abbatibus* 12. quæst. 2. ca. in *venditionibus* 17. (pro qua erroneè im-  
 pressor expressit 13.) quæst. 4. c. nulli. de reb. Ecclesi. non alien. Unde tamen  
 nemo rectè intrulerit, Episcopum esse bonorum Monasterii non exempti  
 dominum.

Adhæc F. Romanus allegat. 289. & 290. nudè repetit, quod etiam alle-  
 gat. 254. proposuerat nimirum se non tam ineptè ratiocinari, cum sciat, quòd  
 etiam Abbates S. Benedicti non exempti nequeant bona suorum Monasterio-  
 rum citra consensum sui Diocesani alienare, cui tamen nihil juris in bona ipso-  
 rum concedant.

Verum quod ita F. Romanus argumentetur, jam sup. in *resolut. sect. 1. c.*  
 §. 4. ostendi, ut proinde frustra ea hic repetantur.

Deinde allegatione st. ait F. Romanus, quod ego hic ca. in *venditionibus*  
 13. quæst. 4. citaverim; Cum ea causa nullum Caput sic incipiat, nec ha-  
 beat ultra duas quæstiones.

Verum hic F. Romanus iterum se fundat in mendo Typographico. Cu-  
 jusmodi in numeris facilè potest irrepere, uti etiam revera irrepsit. Siqui-  
 dem d. c. in *venditionibus*, non in 13. sed 17. §. 4. expresse continetur, quo o-  
 portuisset, ut cum F. Romano alleg. 56. loquar, a pertis oculis vagari & in  
 Canonem ita incipientem inquirere, priusquam me falsæ allegationis argue-  
 ret, tibi enim textum à me rectè allegatum deprehendisset.

Pro meliori superiorum intelligentia duo subjeceram notabilia, quorum

Part II,

Ttt

alterum

108.

109.

110.

111.

112.

Comment.  
Hayannum.

113:  
Discutitur.

114.  
Comment.  
Hayannum.

115.  
Discutitur.

116.

117 alterum n. hoc erat, quod licet verum sit affirmare, ejus, qui dominus est, consensum in alienatione rei suæ requiri; non tamen è converso: etiam, cujus consensus in alienatione alterius rei requiritur, etiam esse Dominum. Cum propositio affirmans non simpliciter, sed per accidens convertatur; eò quod prædicatum prioris propositionis latius sit seu generalius & cõmunius suo subiecto; & Juris Consultis posita specie, bene ponatur genus, non verò cõtra, *L. si quid eorum § interemptum, & ibi glossa in verb. paratum.* Bart. & Dd. *ff. de legat. 3.* Everh. *in loco à specie ad genus*, Ita enim recte dicitur, *homo est animal*, non tamen contra, *animal est homo*.

118 Alterum notabile proposueram n. 11. quod quamvis, ut modo dictũ est, à genere ad speciem non affirmative; attamen negativè liceat argumentari, ita ut à quocunq; removetur genus, seu magis commune, ab eodẽ removeatur species seu minus commune, *per l. si causa cognita.* juncta *glossa in verbo peremisti & ibi.* Bart. Castr. alique Dd. *C. de transact. c. nam concupiscentiam*, ubi Joannes de Imol. *de constit.* Everhard. *in loco à genere ad speciem num. 1.* Unde etiam ex eo, quod alicujus in alienatione rei, non requiratur consensus, recte infertur, *ergo ipse non est dominus*.

119 Ad secundum hoc notabile nihil aliud Respondet F. Romahus, *alleg. 52.* quã quod nullũ caput in corpore Juris Canonici reperiat quod incipiat concupiscentiam, præter caput illud, quod concupiscentia Monasteriorũ præoccupavit.

120 Verũ optimus F. est Romanus, ut cum ipso loquat *alleg. 368. m. 1.* qui præcipua fundamenta suarum stabilitarum allegationũ super errorẽ & mēda Typographorum ponit, ex quibus & hoc unum est, prout facile colligere potuisset, si vel Everhardum *loc. à me cit.* vel ipsum Jus Canonicum accuratius inspexisset; ita enim mox *c. nam concupiscentiam cit. à me tit. de Constit.* deprehendisset. Reliqua sunt merè calumniosa, prout *in tract. nostro 4o* ostendetur.

### §. XII. & XIII.

*De ejusdem Ordinis Pramonstratensis dominio bonorum.*

121 Ostenderam, quod in Ordine Pramonstratensi, ubi etiam Votum stabilitatis in loco nuncupatur, per quod acquiritur Jus ad Monasteriũ ejusq; bonorum. *Lairvelt in Catechismo Novitiorum de stabilitate in loco lect. 112. vol. 6.* alii exteri aliorum Monasteriorum ejusdem Ordinis ipsorumque Generales non habeant dominium bonorum hujus Monasterii Conventu destituti immediatum, ne alioqui duo ejusdem rei in solidum dentur domini, contra *l. si ut certo loco §. si duobus vehiculum ff. commod.* prout etiam non ita pridem Cõventus Knechtstadiensis conscio suo Prælato, & Provinciali Reverend. mo. Domino Abbate geminatã vice §. & 13. Aprilis hoc Anno 1651. Judicialiter coram Commissariis Imperii in causa Monasterii Capellenis esse expresse confessus; ita enim se scripto declaravit. §. Aprilis. 1651.

Sicut habet et vobis vns darauß erkläret das der Conuent ad causam  
 nit cunct / das Closter Cappell Einen absöndlichen Conuentum consti-  
 turet / seinen besöndtlichen Probsten Administratorem vnd Güter gehabe;  
 wir aber außer das vnser Herr Prælat dessen Orts Pater Abbas Visitator vnd  
 Ordinarius ist / Hauptsächlich nit interessiret / also auch keinen rechten noch  
 Neden vns ad constituendum in hac causa obligiren können / auch die Heru  
 subdelegirte Besen vnser Herr Prælaten als dessen Orts Ordinarium vnd Herrn Wil-  
 helm Kerpen als Probsten mit seinen annoch lebendigen Conuentualern / als  
 te peäivè Eigenthümbere rechtmäßige besizern vnd legales defensores dispo-  
 sals anzufuchen.

123

Iterum Jovis 13. Aprilis.

Sicut dem das sufficienter erkläret / das obvermeldeter Herr Prælat als Visi-  
 tator Ordinarius vnd mit dem Herrn Probsten Kerpen des von vns abgese-  
 dettes Closters Cappell legalis defensor ad hanc causam zu constituiren hette.

Id est!

Nos antehac declaravimus, quod Conventus ad causam non fuerit cita-  
 tus, Monasterium Cappellense Conuentum separatim constituat, suū sepa-  
 ratum Præpositum Administratorem & bona habeat; nostrā autem præter-  
 quam quod noster Dominus Prælati illius loci Pater Abbas Visitator & Or-  
 dinarius sit, principaliter vel capitaliter non interesset, adeoque, nulla iura, neque;  
 mandata nos ad constituendum in hac causa obligare possint, neque; Domini  
 subdelegati spe certā sint obligaturi. Claritates autem vestre Domnū nostrū  
 Prælatum, velut istius loci Ordinarium & Domnū Wilhelmum Kerpen  
 Præpositum suasque adhuc vivas Conventuales Virgines respectivè pro-  
 prietarias, legitimas possessores ac legales defensores eapropter haberent  
 requirere.

5. April.

Iterum Jovis 13. Aprilis.

Præterquam quod sufficienter declaratū sit, quod præfatus Dominus Præ-  
 latus tanquam Visitator Ordinarius & cum Domino Præposito Kerpen se-  
 parati à Nobis Monasterii Cappellensis legalis defensor ad hanc causam  
 constituere habeat.

Cujusmodi scriptum subscripserant Petrus Nücherts Prior, Joannes An-  
 dreas Wellingshausen Cellerarius (Kellner) Ægidius à Wirth provisor, Petrus  
 Gelart Senior. &c.

124

Mediatum verò & superius Jurisdictionis Generali assertum dominium  
 huc impertinens sit. Cum sit personarum, non verò rerum; eò quòd non ter-  
 ritorialis illa foret Jurisdictio, sed spiritualis, quæ etiam deficientibus alicubi  
 personis omnibus illius Ordinis per accidens deficeret.

Statuta  
 Pramonstra  
 sensu quos  
 in quibus  
 obligant.

Quin etiā in 13. subijciēbā statuta Pramonstratensis Anni 1618. alienatione  
 rerum sine consensu Generalis prohibens non huc allegari posse, cum statuta  
 veluti leges futuris, non præteritis negotiis præscribant formam L. leges C. de

125

26

LL. Cujac in *Novell. 22. in princ.* neque ea obligent nisi eos, qui in ea cōfensetint. *L. fin. C. de auth. praesb. c. quod omnes. de Reg. lur. in 6.* Nos vero hīc de hōnis Monasteriorū jam pridē ante ejusmodi statuta emortuorū egimus. Præterquā quod hic nulla detur alienatio, seu dominii translatio ab uno in aliū, per *not. alibi* Atqui cū hīc religiosi incolē certi loci, quorū fuit immediatū dominiū bonorū, supponantur mortui, nō poterit dici, quod ab uno ad aliū fiat dominii translatio. Cum non entis nullæ possint esse qualitates *l. ejus, qui in provincia & ibi Decius ff. si cert. petat. & L. quidam referunt, de jure Codicil.*

Unde concludēbam, dicta statuta Ordinis Præmonstratenfis nihil ad rē præsentem facere, nec conclusionem de dominio ac possessione bonorum Monasterii emortui Ordini negantem infringere.

## §. XIV.

*Quintum argumentum de dominio Cisterciensis Ordinis discutitur, ubi de ejusdem paupertate & differentia à Monachis nigris agitur.*

127

Progrediebar ad *quintum* argumentum de Ordine Cisterciensis motū, illiq; au Auctoritate Alexandri III. summi Pōtificis in *c. recolentes de stat. Monach.* oponebam, ubi ita ipse Abbatibus & conventibus Cisterciensis Ordinis referibit, *dolentes dicimus, quod etsi non ab omnibus, à plerisque tamē, & in pluribus ab illa sancta institutione dicitur declinatum, in tantum, ut aliqui ex vobis Patria institutionis oblitī, contra Ordinis vestri regulam, villas, Ecclesias & alia rīa possident, fidelitates, & hominia benignè suscipiunt, justitias, & tributaria tenent, & infra, ideoque precibus & monitis exhortamur, quatenus domus ille, quæ à prima sui Origine in ipso Ordine sunt fūdata, constitutis terminis sint contenta, & infra, si enim relictis Originalibus Ordinis institutis ad communia volueritis aliorum Monasteriorum jura divertere, oportebit Vos communi jure censerī, quia dignum est, ut qui similem cum aliis vitam suscipiunt, similem sentiant in legibus disciplinam, cæterum domus ille, quæ de aliis institutionibus ad vestrum Ordinem se translulerint, vestris omnino se satagant usibus conformare: & relictis possessionibus, vel etiam commutatis, quas institutio vestra nō recipit, sic se in omnibus religioni vestra coaptentur, ut quemadmodum gaudēt se in societatem Ordinis & habitus identitatem assumptos, sic etiam in paupertate secularium rerum se latentur vestris institutionibus conformatos.* Unde inferebam vel secundum hanc constitutionem Pontificis Institutio prima Ordinis Cisterciensis manet immutata, & tunc frustra F. Romanus ei asserebat bona; Vel contra ipsam constitutionem Pontificis institutio prima Ordinis est mutata, ita ut bona non minus, quàm alii aliorum Monasteriorum Monachi habere possint, (de qua tamen est docendum) Et tunc Pontifex statuit Cistercienses eodem jure, iisdemque legibus, quibus alii Monachi, censendos, ut qui similem cum aliis vitam suscipiunt, similem sentiant in legibus disci-

NB.

128

sciplinam: adeoque quo ad bona sibi nihil peculiare præ reliquis Monachis aliorum Monasteriorum jure asserere possint.

Ad quam constitutionem Pontificis tradit Host. quod *Cisterciensis Ordo* 129 ab initio fuerit sanctissimè plantatus & in magna perfectione & paupertate, & quidem certarum rerum, quarum Monachi nigri erant capaces; Nigri autem Monachi poterant habere villas c. *V. isis. 16. q. 2.* Ecclesias parochiales aut curatas, & altaria, id est, decimas, seu redditus ex altaribus provenientes c. *quesium 1 q. 3.* fidelitates iuratas sine homagio; & hominia sive homagia, & dicitur homagium, quando quis flexis genibus, veletiam 130 erectus stans ratione dignitatis personæ sit homo alterius, subiiciens manus suas manibus recipientis, & promittendo, quod de cætero ipsius homo ligius sit futurus ac fidelis, ipsiunque contra quosvis homines adiutus, quam Promissionem medio juramento, & præbito osculo facit.

Huiusmodi *hominium* in Spiritualibus non præstat, sed tantum *Obedi-* 131 *entia* promittitur. c. *fin. de regul. iuris*, Illi primitus ex Institutione sua Cisterciensis sese abdicarant, ne cura rerum temporalium & familiarium distraherentur; Iudem nec suscipiebant *Iustitias*, id est officia iudicum secularium aut pecunias ex Iustitiis provenientes, nec *iurisdictionem temporalem* exercebant in castris seu Castellis, quæ tenebant, nec *tributarias*, id est, officia Colligentium tributa, nec *possessiones*, quibus videlicet temporalis Jurisdictio, vel prædictorum aliquid erat annexum; Non igitur 132 Villas, nec Castra, sed agros habere poterant. Cujusmodi *privatam institutionem* adhuc alicubi, nimirum in Castro Lonicatum Foro Iulienis Diœcesis observari tradit Hostiensis in d. cap. *recolentes*. Cui subscribit Ioannes Andreæ *ibid.* But. Cardinal. qui per *Ecclesias* intelligit beneficia Curata, per *altaria*, beneficia simplicia, & dicit, quod 133 quidquid de *tributariis* sit, in quibusdam tamen locis Cistercienses talia exerceant, ac peticiant, & ita Anton. But. *ibidem* Abbas per *Villas* intelligit loca cum iurisdictione; Unde Infert, Cistercienses non posse habere Castra vel similia loca, agros verò & possessiones privatas retinere posse, atque in hoc differre à Monachis nigris; Consequenter Monachos albos, & nigros non tantum habitu, sed etiam ipsi modis perfectionis, nimirum *paupertate* differre, Panor. in d. cap. *recolentes in princ. d. num. 3. circa finem de statu Monachorum, & ibi Card.* Hostiensis, Ioannes Andreæ, atque ita Suar. *tom. 4. de religion. tract. 9. lib. 2. c. 3. num. 5.* rectè notavit, Cisterciensium religionem à principio fuisse fundatam in *speciali professione paupertatis*. Nam etiam mendicasse referuntur tempore Stephani Abbatis, re tamen verà nunquam sunt professi mendicitatem, aut paupertatem in Comuni, 134

*Cisterciensium paupertas in principio quanta fuerit.*

*Monachi albi & nigri non tantum habitu sed & paupertate se differunt.*

NB.

135 sed solum ex regulâ statuebant abstinere ab aliquibus modis seu generibus immobilium bonorum, vel Ecclesiasticorum reddituum, quibus possent vel temporalibus curis distrahi, vel ministeriis à suâ professione alienis occupari. Vnde Vincentius & Antonius referunt, ipsos sanctissimè declarationem seu Constitutionem auctoritate Apostolicâ confirmatam abdicandi Ecclesias, altaria, Villis, oblationes, & decimas, & sepulturas aliorum hominum, & furnos & molendina & Villas & rusticos. Monasteria verò eorum possidere poterant agros seu possessiones privatas, ac pecora, ex quibus Monachi alerentur.

136 Quò spectant & statuta Ordinis Cisterciensis Anno 1134. vivente adhuc S. Bernardo edita; ne quisquam Abbarum pro monasterio suo bona emeret, nisi quatenus usu & legibus Ordinis permissum esset. Vide apud illum fratrem Ord. Cister. supra citatum. Ex quibus consequens est, quod majorem professus est Ordo Cisterciensis pauperpatem, quam reliqui sectatores S. Benedicti; atque etiam Cluniacenses servarunt; ipsius etiam monachi propriis manibus agros colebant; ac præter habitum distinctum, proprium habebant regimen; proprios Prælatos, & Congregationes seu Capitula, totiusque religionis supremum Regularem Prælatum: Ordinis autem S. Benedicti singula Monasteria, (ut Anon. de Butr. in sup. cit. cap. in presentia, de probat. & Pat. in d. cap. in singulis, num. 3. de stat. Monach. auctores sunt) habuerunt regimen de & per se, adeoque ab alio in Ordine suo independents.

139 Illud quoque notandum, quòd Ordo Cisterciensis in vallibus; Benedicti, in montibus sua collocare soleat domicilia; atque hodie Ordo Cisterciensis ex privilegiis summorum Pontificum possit habere castra, villas, molendina, possessiones, census, jurisdictiones, & jura, prout Barb. in d. c. recolentes, num. 2. allegat ex Emanuele quest. Regularium. Tom. 3. quest. 35. art. 1. ubi eam in rem citat Benedictum XII. Constitutionem Clementis VI. dat. Anno 1351. Privilegium Innocentii VIII. Anno 1487. ac frater ille Ordinis Cisterciensis in actione sub Ordinis pluribus persequitur, Tamburin: Tom. 3. de jure Abbat. disp. 12. quest. 2. Quin & ipse F. Romanus sub allegatione 291. num. 6. idem affirmat; Qui ibidem num. 4. allegat. (sed non probat) quod bona ea Cisterciensibus ipsa Regula S. Benedicti. quam sequuntur, asserat; Et si illa iis ego negem, fatere cogar, Ordinem Cisterciensem primis fuisse mendicantem, quod falsum sit, ex Astro. quest. 1. num. 77. Bulla Pii II. ubi, omnia bona Monasteriorum.

Nam licet Cisterciensis Ordo militet sub Regula S. Benedicti; & largomodo Ordinis S. Benedicti sit, non tamen *absolutè* illius esse dicitur; quia habitu & modo vivendi ab illo S. Benedicti differt. Cherubin *in Schol. 1. super Constit. Benedicti XII. incip. Regularem vitam professis. 1. dat. anno 1335. ex Bellam. consil. 32. num. 18. & seq. Tusch. in verb. Religio. Concl. 138. n. 4.*

Et Cisterciensis Ordo primitus paupertatem in regula S. Benedicti contentam peculiari instituto constituiti strictiorem, ut possessionibus dumtaxat privatis, quas propriis manibus coleret, contentus fuerit, non villas aliaque bona publica receperit; prout ex Alexandro III. *in d. cap. recolentes.* & ibi citat. Authoribus vidimus. Esto quoque habuerit bona; tamen Pontifex statuit, ut ex Ordine illo ij, qui bona admitterent, ijdem cum aliis Monachis bona ejusmodi habentibus, regerentur legibus, eandemque sentirent disciplinam. Alex *in d. c. recolentes.* Quod quid igitur de bonis aliorum monasteriorum dictum & responsum est, etiam Ordini Cisterciensi applicandum erit, ex definitione Alexandri. Papæ III. *in d. cap. recolentes.*

Unde patet, quod dum ad alterum *dilemmatis mei* membrum Respondet F. Romanus, *d. loc. num. 3.* ignoratione Elenchi videatur laborare, & dum ad plura membra unam responsionem affert, fallaciâ plurium questionû Lectorè decipiat, ineptiusq; *inferat*; quod ego opponendo Alexandrum III. *in d. c. recolentes,* nihil habeam, quo solide Bullæ Pii. V. occurram, qua uniones & incorporationes sine consensu Generalis Ordinis fieri non posse docuerat; Cum responsionem ad istum locum, non n. 14. sed mox in sequente n. 15. subjecerim.

## §. XV.

*Quomodo sine consensu Generalis Ord. Cistert. non possint fieri Uniones, alienationes?*

Responderam, quod quidquid sit de bonis illis Ordini Cisterciensi assignandis; allata à F. Romano Pontificum summorum diplomata nihil nobis adversentur. Nam *primò,* ex Bulla Benedicti XII. *incipiente fulgens suis stellis;* dat apud Pontem Sorgia Aniolensis diœcesis, 3. Idus Julis, Pontificatus ipsius Anno 1. *Christi autem 1334. num. 26.* quod bona non possint sine Generalis Abbatis & Capituli Generalis consensu alienari, non sequitur, Generalem aut Capitulum Generale habere bonorum illorum Dominium privatum, ut de Ordine Præmonstratensi demonstratû est; sicut ex eo, quod sine curatoris & judicis superioris consensu & autoritate non possint bona Minorennis alienari *ff. de auctor. & consens. tutor.*

utor. & curas C de auctor. prest. De pred. & aliis reb minor sine decr. non al. vel oblig. non sequitur, Curatorem & Iudicem rerum seu bonorum Minorennis Dominium habere.

159

Ad Bullam

Pii IV. Resp.

151

Deinde ad id, quod additur in Bullâ Pii IV. *Uniones, aliis ex quacunque causa interveniente auctoritate Pontificis Maximi factas, sine approbatione Generalis illius Ordinis vel Generalis Capituli, nullas esse & irritas*, Respondi, illud nihil ad Dominium rerum & bonorum Monasterii alicuius emortui Ordini Cisterciensi astruendum facere; Quia Pontifex irritat uniones fratrum tantum illius loci consilio factas: Igitur illic fratres adhuc supponuntur superscites Generalis directioni quo ad hoc subiecti; ne quas uniones sine ipsius Generalis approbatione faciant.

152

At nos agere de Dominio bonorum & quidem Collegii emortui, ubi nulli amplius dantur Fratres. Ut proinde hic casus noster non comprehendatur sub Constitutione Pii IV. Nam ubi verba legis adaptari nequeunt, ibi nec dispositio legis obtinet. *L. 4. §. toties ff. de damn. infect. L. quod constitutum. ff. de Milit: testamens.* Præterquam quod Papa non solet alicui Privilegium contra se suamque auctoritatem concedere. Hent. Boich. *in cap. Abbate. q. 3. de V. S. per cap. cum instantia, de Censib. c. cum ex officio de prescript. L. iubemus. C. de Episc. & Cler.*

153

154

Tacetur, quod Pontifex, nec sibi nec successori, possit imponere legem, quâ obligetur, Barbos: *lib. 1. de iure univer. Ecclesiast. cap. 2. num. 182. per cap. innotuit. vers. quamvis de electio:* Cum ipsemet sit supra jus positivum, Laurent de Rodulph. *in c. sine exceptione 12. q. 2. num. 117.* & successor Pontificis non à prædecessore suo, sed à Domino Deo suam immediatè accipiat potestatem, Ferret. *in c. 1. de Constitut. num. Riminald. in cap. qua in Ecclesiarum. num. 165. eod. de constit. Ioannes Quintus Hædv. in cap. novit. de Iudiciis num. 45.* Insuper par in parem non habeat imperium, *L. nam magistratus ff. de arbit. not. in c. cum inferior de major. & obedient.*

155

Hinc licet Papa concedens possit ex rationabili causâ à sua concessione recedere; illi tamen debeat expressè derogare, ut contraria valeat dispositio. Cujusmodi derogatio non est necessaria in successore, sed poterit ipse absque derogatione speciali contrarium disponere. Barbos. *d. Loco.*

156

Commenta  
Hayana.

Adhæc F. Romanus nihil aliud Respondet *alleg. 53. & 54.* quàm quod ego verba Pontificis, etiam de Fratrum consilio, exponam de fratribus Cisterciensis Ordinis illius loci, qua tamen de S. R. Ecclesia Cardinalibus intelligenda sunt, quos summus Pontifex fratres nominare

nare conuevit. *Relle olim Stratonicus Ptolomeo Regi secum de musica dis-  
currenti respondit ; aliud inquit , est ô Rex sceptrum , aliud plectrum ;  
aliud sane Fratres summi Pontificis , aliud fratres vnus Monasterii.* Deinde vt  
videt lector hac bulla non irritat vnione; factas, uti ego volo, sed deinceps à literatum  
dato faciendas *Hactenus F. Romanus.*

At in pluribus aberrat, & quidem I. in eo, quod dicat, hæc verba sum-  
mi Pontificis, *de fratrum Consilio*, Cardinalibus applicanda, à me de  
fratribus *Ordinis Cisterciensis* accipi. Cum ego non ex verbis illis *de fratrum  
consilio*, sed ex verbis eiusdē Bullæ subsequētib; collegerim fratrum Or-  
dinis Cisterciensis consilium in vnionibus & alienationibus adhibendum  
esse; eo quod verba antecedentia ex subsequētib; veniant accipienda,  
declaranda & restringenda, *L. si cum fundum 126. & ibi glossa in verb. infe-  
riori, de V. S. Daoyz. in indice turis Civilis. verb sequentia. Euerh. in top. pra-  
amb. numero 28. L. patta novissima C. de patta. L. si mihi. §. in Legatis ff. de legat. 1.*  
In verbis autem immediatē subsequētib; disponit ita Pontifex; *in his ve-  
rò, qua hactenus vnita, annexa, & incorporata fuerunt, seruetur precise forma  
singularum literarum super his vnionibus expeditarum; ita tamen, quod Monachi  
in singulis huiusmodi nonasteriis degentes sint & remaneant sub obedientia & cor-  
rectione Abbatis Generalis aliorumque superiorum Ordinis Cisterciensis predicto-  
rum,* Ex quibus apparet, quod Pontifex de Vnionibus fratribus Cisterci-  
ensis Ordinis, & quidem non tantum faciendū, prout perperam asserue-  
rat F. Romanus, sed & factis expresse loquatur; adeoque de Vnionibus  
Conservatis turis antiqui, in quibus eorum, quorum interest consilium  
vel consensus adhiberi solet; quo sine præiudicio tertii fieri intelligan-  
tur. *S. Rot. Rom. decis. 730. n. 1. tom. 1. in recentis. minime vero de Vnioni-  
bus eiusmodi juris antiqui extinctivis agat ;* In iis enim Pontifex Abbatis  
Generalis consensu non indiget, per *not. d. decis. 730. VVames. Consil.  
298. n. 4. tom. 1.* Neque enim ad eum, suam suive successoris potestatem  
alligavit; tum quia ipse potestatis utitur plenitudine, per *not. VVames.  
consil. 300. n. 1. 2. tom. 1. &c.* tum quia Pontifex concedens, sui successoris  
potestatem altringere non potest, *Barbos. lib. 1. de jur. Vniv. Eccles.  
c. 2. num. 182.* Vt proinde successor, sine ullā istius Constitutionis  
derogatione contrarium disponere queat, *Barbos. d. loc. per jura & rationes  
hic sup. n. 154. allatas.*

Ad hæcposito, non concessō, quod dicta Bulla de Vnionibus faciendū  
duntaxat loquatur: attamen propterea ego à F. Romano non fuissem re-  
prehendus, quod pro Vnionibus faciendis, factas vsurparim; quia nisi F.  
Romanus suæ syntaxeos fuerit oblitus, nosse ipse poterat, quod in figuratā  
Constructione per *Enallagen* verbum *præteriti* temporis pro  *futuro* acci-  
piatur; vt videre est apud *Livium lib. 1. de bello Punico & scipius apud*

Discentium-  
sur.

157.

158.

159.

Vnionibus alia  
conservati-  
va alia ex-  
tinctiva, ju-  
ris antiqui.

160.

161.

162.

163.

pud poetas, qui futura narrant, ac si jã facta *essent*; aut nisi suæ oblitus Diã-  
lecticæ fuerit, ubi per *ampliationis* regulam, participium præteritum etiam  
pro futuro accipitur. Vide Fonseca Dialecticam, lib. 8. c. 37. de *am-  
pliatione*.

164. Vnde etiam patet, quod frustra F. Romanus *supradicta allegatione* 291. n.  
3. & 4. jactarit, quasi istam nucem frangere non poterim; quæ tamen  
vacua plane, nullo negotio, ut jam visum, fracta fuit; nihilque obest,  
quo minus Pontifex sine consensu Abbatis Generalis Ordinis Cis-  
tertiensis aliquod eiusdem Ordinis Monasterium, in quo stabilitas  
loci votetur, si emortuum fuerit, Societati vel alteri alicui Ordini vni-  
re possit; de quo non in præsentiarum, sed in *resoluzione questionis* 5. discep-  
tandi locus erit.

165. Illud tamen non dissimulandum, quod si quis à Pontifice vel Sede Apo-  
stolica per *importunam instantiam* extorsisset & obtinuisset *unionem extinctivam*  
juris, uniri sibi membrum, grangiam &c. tunc eiusmodi unio non va-  
leat de jure, non quidem communi, sed speciali Innocentii PAPAE VIII. in  
*Constit. licet exacta. dat. Anno. 1489.*

Frater à Pontifice non solum Cardinalis, sed etiam Archiepiscopi, & Patriarchæ vocentur à Pontifice *fratres* Ioan.  
Anton. de Nigris. in *repet. Extravagan. vnic. de vit. & honestat. Cler. n. 34. per  
c. quam gravè, x. de crim. fals. c. miratus. 93. distict. &c. Vide & in tractat. 4.  
lib. 2. sect. 2.*

166. Ex his deducis patet. r. quam multifariam F. Romanus aberravit vel  
197. lectori inposuerit.

198. Deinde quid ad argumenta à Fratre Ordinis Cisterciensis modestè &  
religiosè proposita sit respondendum; attamen quia multa historica ab ip-  
so miscentur, circa quæ discursus infertur; ideo hic ea speciatim discuti-  
169. endi assumo, Frater ille ex *tabulario firmitatis* affert; quod, ubi Cistercii  
tantus numerus fratrum creverit, ut neque substantia, quam habe-  
bant, neque locus, in quo manebant, sufficeret; placuerit fratribus alium  
locum querere, in quo pars eorum corpore, non animo separata. Deo de-  
votè & regulariter deserviret. Vnde certè, id, quod intendere voluit frater  
iste, non potest inferri, quod nimirum fratres aliam à priori substantiam  
queriverint, quæ *velut pars seu membrum* Cistercii accesserit. Cum contra-  
170. rium ex *ipsis Tabularii Firmitatis* sequentibus verbis colligere potuisset; In-  
“ iis epim Gualterus Cabilon Episc. & Canonici istius Civitatis, Comites  
“ item, Saularicus & Guilielmus, concilio Domino Gualtero Cabilonensi E-  
“ piscopo, & Domino Stephano Cisterciensi Abbate, VVidone de Viriduno  
“ locum præfatis Monachis idoneum assignarunt, in quo regulariter vive-  
“ rent, ac Deo servirent; tum ipsi Comites Domini partem sylvæ suæ adjun-  
“ xerunt